pace loquamur prefatum iudicem nequaquam inducere debuisti ut tibi et Ecclesie 

Pisane fidelitatem prestaret quam solummodo nobis et Ecclesie Romane prestare 

tenetur cum Iudicatus Calaritanus ad ius et proprietatem beati Petri sicut et tota 

Sardinia, nullo mediante, pertinere noscatur et tu ad iura Sedis apostolice 

conservanda non solum speciali iuramento tenearis astrictus, verum etiam 

multiplici beneficio maneas obligatus. Licet ergo severius in te procedere 

valeremus quia privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate, 

adhuc tamen experiri volentes utrum saniori usus consilio nostris velis 

obt<em>perare mandatis, fraternitati tue districte precipimus quatinus prefatum 

iudicem reddas a vinculo fidelitatis huiusmodi absolutum ut eo non obstante 

iuramentum nobis fidelitatis impendat vel infra mensem post receptionem 

presentium per te ipsum, aut idoneum responsalem, nostro te conspectui 

representes rationem super hoc nobis si quam habueris ostensurus ne alieni iuris 

invasor et prestiti iuramenti transgressor ac mandati nostri contemptor appareas si 

quod iniungimus neglexeris ulterius adimplere. Sciturus, pro certo, quod si 

mandatum apostolicum in hac parte contempseris executioni mandare iustitiam in 

te debitam curabimus exercere. Quia vero, sicut accepimus, dilectus filius Magister 

Gallurensis electus ad Sedem apostolicam proficiscens a Pisanis nequiter detinetur 

ne ad nostram possit presentiam pervenire, volumus nichilominus et mandamus ut 

eum sub cuius contra et apostolica obedientia per dis(trictionem). ec(clesiasticam). 

facias expediri quia non caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori 

desinit obviare. Quicquid autem super hiis duxeris faciendum nobis quantotius 

intimare procures. 
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Datum Rome apud Sanctum P<etrum>, II Idus Martii, pontificatus nostri anno 

nono». 

29 

[ante 1206, maggio 6] 

L’arcivescovo di Cagliari riceve l’incarico di confermare l’elezione di Magister 

come vescovo di Galtellì, nonostante i suoi illegittimi natali.  
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 81, pp. 95-96. 

30 

[ante 1206, maggio 11] 

Innocenzo III ordina al giudice di Torres, Comita, di restituire a Elena di Gallura 

le terre galluresi illegittimamente occupate.  
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 80, p. 95. 

31 

[ante 1206, maggio 11] 

Elena di Gallura, invia al papa, tramite il vescovo di Galtellì, il giuramento 

matrimoniale in favore del cugino del pontefice, Trasmondo di Segni. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 83, p. 96. 

32 

[ante 1206, maggio 11] 

Odolina, madre di Elena di Gallura, invia una lettera a Innocenzo III, avallando il 

giuramento matrimoniale della figlia. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 84, pp. 96-97. 
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33 

[ante 1206, maggio 11] 

Elena di Gallura e sua madre Odolina esortano Innocenzo III ad inviare in 

Sardegna suo cugino Trasmondo al fine di consumare l’avvenuto matrimonio con 

la stessa Elena. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 85, p. 97. 

34 

[ante 1206, maggio 11] 

Innocenzo III viene informato che il giudice di Torres, Comita, obbedendo agli 

ordini papali, aveva restituito ad Elena di Gallura le terre di quel giudicato che 

aveva occupato illegittimamente. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 87, p. 98. 

35 

1206, maggio 11, Vaticano 

Innocenzo III informa Elena di Gallura dell’arrivo in Sardegna di Trasmondo, suo 

promesso sposo, accompagnato da un certo numero di uomini e armati. Il 

pontefice esorta la giovane ad accogliere onorevolmente Trasmondo e a 

consumare il matrimonio. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 89, pp. 102-103. 

«Elene domine Gallurensi. 

Laudes et grates referre debes altissimo quod illam in oculis nostris gratiam 

invenisti ut dilectum filium T<rasmundum> consobrinum nostrum tibi 

concederemus in sponsum, virum utique nobilitate conspicuum, prudentia 

circumspectum, fortitudine strenuum, et moribus adornatum. Recepto itaque 

iuramento in animam tuam a dilecto filio . <Magistro>, Galtellensi electo super 

federe matrimonii consumando, ipsum in Sardiniam destinamus cum eo numero 

personarum quem idem suggessit electus. Venisset autem cum pluribus si 

necessitas postulasset et de ipsius electi consilio processisset // qui statum terre 

  159 

plene cognoscit. Ei ergo dedimus firmiter in mandatis ut te sicut personam suam 

diligat et honoret, terram tuam custodiat et defendat et homines tuos iuste ac 

benigne pertractet ita quod per eius industriam et virtutem, nostro accedente 

patrocinio et favore, tam tibi quam terre tue sperata debeant commoda provenire. 

Quocirca, nobilitatem tuam monemus attentius et per apostolica tibi scripta 

precipiendo mandamus, quatinus eundem consobrinum nostrum honorifice ac 

devote recipias et cum eo initiatum coniugium sollempniter et iocunde consumes, 

eique sic studeas complacere, quod ab eo sincerissime diligi debeas et 

officiosissime honorari, nos quoque, qui, licet indigni, locum Christi tenemus in 

terris, ad honorem et profectum tuum tanto propensiori studio intendamus quanto 

arctiori nobis fueris affinitate coniuncta. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V Idus Maii, anno nono». 

36 

[c. 1206, maggio 11] 

Innocenzo III esorta suo cugino Trasmondo a recarsi presto in Sardegna per 

consumare il matrimonio stipulato con Elena di Gallura, dandogli istruzioni su 

come governare il giudicato e su come comportarsi con la giovane moglie, sua 

madre Odolina e gli altri giudici sardi. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 94, p. 107. 

37 

1206, maggio 11, → 1206, agosto 17 

Innocenzo III scrive a Elena di Gallura esortandola a non rimandare la 

consumazione del matrimonio con Trasmondo di Segni. In caso non avesse 

obbedito sarebbe incorsa nella scomunica insieme a tutti i suoi fautori, mentre il 

giudicato sarebbe incorso nell’interdetto. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 101, pp. 112-113. 
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38 

1206, agosto 17, Laterano 

Innocenzo III scrive agli arcivescovi e vescovi della Sardegna, esprimendo il suo 

disappunto su Elena di Gallura per il suo ritardo nella consumazione delle nozze 

con Trasmondo, adducendo a sua discolpa pretesti inutili. Per questo motivo aveva 

mandato una missiva alla giovane. Se non avesse adempiuto, i prelati avrebbero 

dovuto dichiarare la scomunica e l’interdetto sulla Gallura. Nonostante questo, 

raccomandava agli altri giudici dell’isola che facessero tutto il possibile per 

costringere Elena e sua madre a rispettare gli impegni presi nei confronti del 

pontefice e di Trasmondo. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 103, pp. 113-116. 

«Universis archiepiscopis et episcopis per Sardiniam constitutis. 

Quantumcumque nobilis mulier .E<lena>. domina Gallurensis sit potens et nobilis 

ut tamen cum suo loquamur honore, nobilitatem et potentiam nostri generis non 

excedit nedum apicem apostolice sublimitatis attingit quem statum suum magis 

excedit quam distet oriens ab occasu cum et terra Galluris sicut tota Sardinia 

immediate // pertineat ad ius et proprietatem apostolice Sedis ac per hoc nobis 

tamquam famula domino tenetur obnoxia, unde secundum rationem et 

consuetudinem secularem in aliis etiam provinciis observatam, ipsa que tamquam 

pupilla dispositioni nostre dinoscitur esse relicta sine nostro consilio et assensu non 

potest accipere virum, presertim alium cum iam in dilectum filium Transmundum 

consobrinum nostrum expresse consenserit ipsumque consensum dilectus filius